2

                                            Проект
Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От_____2021                                                                                 №______
Об основных направлениях

долговой политики

города Ханты-Мансийска

на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 71 Устава города   Ханты-Мансийска:

1.Одобрить основные направления долговой политики города                              Ханты-Мансийска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.

Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин
Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от ________ №_____
Основные направления долговой политики города Ханты-Мансийска

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
Основные направления долговой политики города Ханты-Мансийска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов разработаны с учетом положений пункта 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. При их разработке учтены положения основных направлений налоговой, бюджетной и долговой политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2022 год и на плановый                               период 2023 и 2024 годов, утвержденных распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.08.2021 №452-рп «Об основных направлениях налоговой, бюджетной и долговой политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, характеристиках проекта закона о бюджете Ханты-Мансийского автономного                           округа – Югры на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Долговая политика города Ханты-Мансийска (далее – город) определяет основные направления деятельности Администрации города Ханты-Мансийска по управлению муниципальным долгом в целях реализации ответственной долговой политики города и повышения                        ее эффективности.

Итоги реализации долговой политики города

в 2020-2021 годах

Долговая политика города предыдущих лет способствовала поддержанию уровня долговой нагрузки на бюджет города на безопасном уровне.

Муниципальный долг по состоянию на 01 января 2021 года      составлял 950 000,0 тысяч рублей или 20 процентов от доходов               бюджета города без учета безвозмездных поступлений.

В состав муниципального долга вошли обязательства                                  по предоставленным муниципальным гарантиям в сумме                                     785 000,0 тыс. рублей, а также обязательства по кредиту в сумме                 165 000,0 тыс. рублей, привлеченному из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на покрытие дефицита бюджета города.

Расходы на обслуживание долговых обязательств за 2020 год составили 2 448,7 тыс. рублей или 0,06 процента от расходов бюджета города, за исключением средств, предоставляемых из вышестоящих бюджетов.

Погашение и обслуживание долговых обязательств осуществлялось  в установленный срок и в полном объеме.

По итогам исполнения бюджета города за 2020 год ограничения                по уровню муниципального долга и расходов на его обслуживание, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены.

В течение 2021 года обязательства по муниципальным гарантиям полностью прекращены в связи с исполнением принципалами обязательств по предоставленным гарантиям в полном объеме.

На конец 2021 года предполагается отсутствие муниципального долга.
Основные факторы, определяющие характер и направления

долговой политики города на 2022-2024 годы

Долговая политика города определяется текущими особенностями развития экономики города, Ханты-Мансийского автономного                       округа – Югры и Российской Федерации в целом, а также требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации.

В связи с формированием бюджета города на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов с дефицитом, для его покрытия планируется привлечение заемных средств.

Вместе с тем, приоритеты долговой политики города, сложившиеся в 2019-2021 годах, будут сохранены и направлены на:

поддержание объема муниципального долга на уровне,                            не превышающем 50 процентов от общего годового объема доходов бюджета города без учета объема безвозмездных поступлений;

поддержание суммы платежей по погашению и обслуживанию муниципального долга на уровне, не превышающем 13 процентов                       от общего объема налоговых и неналоговых доходов бюджета города                  и дотаций из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

поддержание объема расходов на обслуживание муниципального долга на уровне, не превышающем 5 процентов от общего объема расходов бюджета города, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджета                  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

сохранение финансовой устойчивости бюджета города;

сохранение репутации города как надежного заемщика, безупречно               и своевременно выполняющего финансовые обязательства;

обеспечение доступности информации о муниципальном долге.

Цели и задачи долговой политики города на 2022-2024 годы

Долговая политика города в 2022-2024 годах, как и в предыдущем периоде, будет нацелена на поддержание долговой нагрузки на бюджет города на уровне, относящем город к муниципальным образованиям                    с высокой долговой устойчивостью.

Для достижения цели необходимо обеспечить:

эффективность осуществления муниципальных заимствований;

привлечение необходимого объема муниципальных заимствований, способных обеспечить решение социально-экономических задач развития города, не допустив при этом необоснованного роста муниципального долга и повышения рисков неисполнения долговых обязательств;

взаимосвязь принятия решения о заимствованиях с реальными потребностями бюджета города в заемных средствах;

контроль за объемом заимствований, прогнозируемом                                 при среднесрочном планировании;

прозрачность процессов управления муниципальным долгом;

гибкое реагирование на изменяющиеся условия финансовых рынков и использование наиболее благоприятных форм заимствований;

раскрытие информации о долговых обязательствах и проводимой заемной политике;

оперативное управление долговыми обязательствами (корректировка сроков привлечения заимствований, сокращение объема заимствований               с учетом результатов исполнения бюджета города).

Инструменты реализации долговой политики города
в 2022-2024 годах

В качестве источника финансирования дефицита бюджета города предполагается использование банковских кредитов.

Привлечение кредитных ресурсов планируется осуществлять                       в основном в форме возобновляемых кредитных линий, что позволит                    в случае нехватки бюджетных средств привлекать и погашать кредитные ресурсы в кратчайшие сроки, а также обеспечит экономию бюджетных средств на обслуживание муниципального долга.

Основными инструментами реализации долговой политики являются:

осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящей долговой политикой;

привлечение заимствований на среднесрочный и долгосрочный периоды на благоприятных для города  условиях по срокам погашения              и равномерного распределения долговой нагрузки на бюджет.

Расходные обязательства по обслуживанию муниципального долга          в 2022-2024 годах будут определяться на основании действующих долговых обязательств и прогнозной стоимости кредитных ресурсов.

Анализ рисков для бюджета города, возникающих в процессе
управления муниципальным долгом

Финансовые риски представляют собой возможность финансовых потерь бюджета города в результате наступления определенных событий или совершения определенных действий, которые не могут быть заранее предсказаны.

Для бюджета города возможны следующие финансовые риски:

рыночный риск – отрицательное влияние повышения процентных ставок на стоимость обслуживания муниципального долга;

риск ликвидности – сложность выполнения обязательств в полном объеме;

операционный риск – технические сбои, чрезвычайные ситуации, обстоятельства непреодолимой силы.

Основной целью управления финансовыми рисками является                     их минимизация в результате проведения мероприятий, позволяющих прогнозировать наступление рисковых событий и принимать меры                   по исключению или снижению отрицательных последствий                                 их наступления.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления  Администрации города Ханты-Мансийска
«Об одобрении основных направлений  долговой  политики города Ханты-Мансийска  на 2022 год и на плановый  период 2023 и 2024 годов»

Проект постановления  Администрации города Ханты-Мансийска

«Об одобрении основных направлений долговой  политики города Ханты-Мансийска  на 2022 год и на плановый  период 2023 и 2024 годов»  ( далее – Проект) разработан Департаментом управления финансами Администрации города Ханты-Мансийска в соответствии с со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4.1 Порядка составления проекта бюджета города Ханты-Мансийска на очередной финансовый год  и плановый период, утвержденного постановлением Администрации города Ханты-Мансийска  от 16.08.2018 №818 «О Порядке составления проекта бюджета города  Ханты-Мансийска на очередной финансовый год и плановый период».

В соответствии с пунктом 12 статьи 107.1 Бюджетного Кодекса РФ, проект основных направлений долговой политики муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год), отнесенного в к группе заемщиков со средним или низким уровнем долговой устойчивости, представляется в финансовый орган субъекта Российской Федерации одновременно с программами муниципальных заимствований, муниципальных гарантий не позднее 15 ноября текущего финансового года.

В соответствии с порядком проведения оценки долговой устойчивости муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденным постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 апреля 2020 года № 150-п,  Департаментом финансов Ханты—Мансийского автономного округа-Югры проведена оценка долговой устойчивости муниципальных образований, имеющих долговые обязательства в отчетном 2020 и (или) текущем 2021 году. По результатам оценки город Ханты-Мансийск отнесён к группам заёмщиков с высоким уровнем долговой устойчивости.  В связи с этим, необходимость представлять Проект в Департамент финансов Ханты—Мансийского автономного округа-Югры отсутствует.
Проект размещён на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет (www.admhmansy.ru) 08.09.2021.
В размещении Проекта на сайте www.regulation.admhmao.ru необходимость отсутствует.
Реализация проекта не потребует дополнительных материальных и других затрат.

В связи с изданием вносимого Проекта, необходимость в признании утратившими силу иных муниципальных правовых актов, а также внесения в них изменений и дополнений отсутствует.
Директор Департамента

 управления финансами
Администрации
города Ханты-Мансийска                                                               О.И. Граф